
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI - SETTORE GESTIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-126.11.0.-9

L'anno 2019 il giorno 13 del mese di Febbraio il sottoscritto dott. Alfredo Viglienzoni, ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: COMMISSARIO - PONTE MORANDI -  ADESIONE ALLA CONVENZIONE 
CONSIP  “PC  PORTATILI  E  TABLET 2  –  LOTTO  4”  PER L’ACQUISIZIONE  DI  N.  2 
MACBOOK AIR.

Adottata il 13/02/2019
Esecutiva dal 20/02/2019

13/02/2019 VIGLIENZONI ALFREDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI - SETTORE GESTIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-126.11.0.-9

OGGETTO:  COMMISSARIO  -  PONTE  MORANDI  -  ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE 
CONSIP  “PC  PORTATILI  E  TABLET  2  –  LOTTO  4”  PER  L’ACQUISIZIONE  DI  N.  2 
MACBOOK AIR. 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento de-

gli enti locali”;
- l’art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 dell’24.01.2019 con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;

Visto il c. 512 dell’art. 1 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016) che prevede che le ammini-
strazioni pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici tramite 
Consip S.p.A.;

Considerato che fra le funzioni istituzionali della Direzione Sistemi Informativi vi è quello di ef-
fettuare le scelte tecnologiche di evoluzione delle attrezzature informatiche distribuite, curandone i 
relativi acquisti;

Preso atto che:
- con DPCM del 4 ottobre 2018 il Sindaco di Genova, Dott. Marco Bucci, è stato nominato Com-

missario Straordinario per la ricostruzione del Ponte Morandi ai sensi dell’art.1, comma 1, del 
Decreto Legge 28 settembre 2018 n. 109 convertito in Legge 16 novembre 2018 n. 130;

- con altro DPCM del 4 ottobre 2018 è stata costituita la struttura posta alle dirette dipendenze del 
Commissario Straordinario ai sensi dell’art 1, comma 2 dello stesso decreto legge;

- con decreto n. 4 del 15/11/2018 il Commissario Straordinario per la ricostruzione ha nominato i 
componenti della propria struttura di supporto; 

-    per assicurare il regolare funzionamento di tale struttura, occorre provvedere, con la massima 
urgenza, all’acquisto di n. 2 MacBook Air;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto opportuno, per il suddetto acquisto, riferirsi alla Convenzione CONSIP “PC PORTATI-
LI E TABLET 2 – Lotto 4” attualmente in vigore, attivata il 12.10.2018 con scadenza il 11.07.2019, 
tra la "Consip S.p.A." e la "ITALWARE S.r.l.” e procedere quindi all’acquisizione di:
-  n. 2 Apple MacBook Air – Intelcore i5 dual-core a 1,8GHz – 13,3” – Unità Storage SSD 256 Gb 

– garanzia 12 mesi al prezzo unitario di € 948,91 (Iva 22% esclusa) al prezzo complessivo di  € 
1.897,82 (Iva 22% esclusa);

Ritenuto opportuno che il Comune anticipi la spesa necessaria, non essendo ancora dotato, il 
Commissario straordinario, della dotazione economico – finanziaria necessaria, fermo restando che 
le spese anticipate verranno rimborsate;

Vista la mail di richiesta del 31/1/2019 inoltrata dalla struttura del Commissario straordinario alla 
Direzione Sistemi Informativi;

 Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato da 
D.L. 187 del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, convertito in L. 17.12.2010 n. 
217, la presente assegnazione è stata registrata con i seguenti numeri C.I.G. (Codice Identificativo 
Gara): CIG primario: 72124161F8 – CIG derivato: ZBC270FD7B;

 Individuato nel Sig. Rocco Tedone della Direzione Sistemi Informativi il Responsabile Unico 
del Procedimento;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e con-
tabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

1)  di aderire,  per le necessità di cui in premessa, alla seguente Convenzioni CONSIP e procedere 
all’assegnazione di:

-  CONSIP “PC Portatili e Tablet 2 – Lotto 4” attualmente in vigore, attivata il 12.10.2018 
con scadenza il 11.07.2019, tra la "Consip S.p.A." e la "Italware S.r.l.”  (cod. benf. 48947) 
per l’acquisizione di:
-  n. 2 Apple MacBook Air – Intelcore i5 dual-core a 1,8GHz – 13,3” – Unità Storage 
SSD 256 Gb – garanzia 12 mesi al prezzo unitario di € 948,91 (Iva 22% esclusa) al prezzo 
complessivo di € 1.897,82 (Iva 22% esclusa) (CIG n. 72124161F8 – ZBC270FD7B);

2) di mandare a prelevare la somma complessiva di € 2.315,34 di cui € 1.897,82  per imponibile e € 
417,52 per IVA 22%, al Cap. 2293  c.d.c. 165.901 “Oneri straordinari e somme urgenze” del Bi-
lancio 2019 - P.d.C. 1.10.99.99.99. Altre Spese Correnti - Spesa in ambito istituzionale (imp. 
2019.5620);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di dare atto che la presente spesa viene effettuata per il funzionamento della struttura del Com-
missario Straordinario per la ricostruzione del ponte Morandi ed è anticipata dal Comune, salvo 
rimborso da parte della struttura commissariale;

4)  di dare atto che la Direzione Sistemi Informativi provvederà alla diretta liquidazione della spesa 
mediante emissione di atti di liquidazione digitale  nei limiti di spesa di cui al presente provve-
dimento, ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nel limiti di cui all’art. 6 
della legge 122/2010;

6) di dare atto che il suddetto impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del T.U. degli Enti 
Locali n. 267/2000;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

8) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
inerenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai 
sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

IL DIRETTORE
(Dott. Alfredo Viglienzoni)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-126.11.0.-9
AD OGGETTO 
COMMISSARIO - PONTE MORANDI - ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “PC 
PORTATILI E TABLET 2 – LOTTO 4” PER L’ACQUISIZIONE DI N. 2 MACBOOK AIR.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


